§. II.

b) Vid. THEODORICI DE THVRINGIA auctoris coeui & monachi, vt videtur, *Reinhardsbornensis vita S. Elisabethae in Suppl. ap. Io. Burc. MENCKE Script. T. II. col. 1994. verb.* Profectus peregre in regionemque longinquam abiturus homo nobilis LVDEWICVS Lantgravius, pro Christi nomine exul futurus, vt nullus exactione grauaretur qualibet, decreuit sumptibus suis transfretare, propriisque stipendiis Domino militare, considerans, quod de manu Domini omnia, quae habebat, acceperat, de quibus sibi obsequi aequissimum iudicabat. Qui cum iam parata erant omnia, mandauit omnium PRINCIPATVVM suorum Nobilibus & Principibus, vt stato die in Thuringia ad locum, qui Treteburc dicitur conuenirent. Quibus congregatis de peregrinationis suae proposito & progressu contulit cum eisdem. De statu quoque terrarum tractans, diligenter hortabatur, vt Populum cum tranquillitate & quiete regerent, vt ipsi, cum subditis suis in pace & cum iustitia remanerent. Posthac dulciter alloquens omnes, ita dixit. Non latet vos, commilitones mei karissimi, *Bavones, Magnati, Nobiles & omnis Populus*, quod temporibus parentis mei guerrae & bella, inimicitiae & contentiones

istam prouinciam vastauerunt - - - michi vero, tanquam Salomoni filio David regis concessit Deus tranquillitatem temporum & quietem: Et ecce, pacata sunt omnia, vt cernitis, Ipso pacem concedente. Ego autem pro caritate eius & salute vestra vxorem cum liberis & fratribus praedilectis & terras opulentas cum cognatis & proximis & amicis & hominibus pacificis libenter relinquo & in nomine eius peregre proficiscor. *Rogo igitur vos omnes, vt oratis, quod vobis sanus a Domino restituar, si suae placuerit pietati, quia me & VOS MIHI SVBDITOS suae per omnia substerno serenissimae Maiestati.* His auditis conturbati sunt nobiles & milites robustos obtinuit tremor & dolor, gemuerunt omnes habitatores terrae pro discessione viri tam amabilis & dilecti cet.

i) HISTORIA LANDGRAV. THVRING. ap. EVND. d. l. col. 379. verb. Ille Ludouicus Landgravius Thuringiae fuit multum pius, benignus & humilis ad nobiles & ignobiles. Et ideo quidam immemores beneficiorum suorum, virtutes suas vilipendentes, ipsum spreuerunt, dicentes, ipsum delirare, mandata eius recusantes, nec ipsum valere ad talem Principatum. - - - Accidit quodam tempore, vt iniret cum eis conflictum,

VI,

§. II.

Solches nun bey der im Lande geseffenen Geistlichkeit etwas ausführlicher zu zeigen, so ergeben die noch vorhandene ältere Urkunden und glaubwürdige Nachrichten, daß zu den Stiftungen derer Clöster und anderer geistlichen Häuser, Kirchen und Altäre in beyden Landgraffschaften, so wie zu derselben Verlegung und Versetzung an andere Orte, derer Herrn Landgrafen Landes-Fürstliche Bewilligung und Erlaubniß ordentlich eingeholet und ertheilet a)

C 2

ein

vt, fortuna sibi arridente & iustitia, omnes illos ceperit, quos tamen, tanquam piissimus princeps, noluit interficere, nec exhereditare, vt bene decuisset, sed eos humiliando compulit, vt loco iumentorum & equorum aratrum in agro ad arandum sub manibus flagellantium traherent, ita, quod semper quatuor vnā lineam ararent & sic alternando & continuando vnum integrum agrum iuxta morem rusticorum arauerunt propriis corporibus, propter quod factum ille Princeps in omni terra ab omnibus timebatur & maxime a Nobilibus cet. Add. IDEM col. 380. verb. Postea idem Landgravius in castro Nuwinburgk multo aegritudinis posirus, vocauit ad se plures nobiles sibi aliquando rebelles, quos alloquebatur in haec verba: Ecce ego morior & vobis sub poena suspendii praecipio, vt, cum anima mea de corpore meo exierit, corpus meum cum omni reuerentia in humeris vestris de hinc vsque ad locum meae sepulturae, scilicet in Reynhardsborn portetis. Hoc Nobiles sibi promiserunt facturos, quia plus quam diabolus timebant, & post mortem suam mandatum compleuerunt & ipsum pedestres in humeris per decem milliaria portauerunt, semper timentes, quod Dominus eorum viueret & ipsis illudere vellet & eos sic tentare. Rursus timebant filios suos, quod si mandatum patris non explerent, poenam, quam pater posuit, incurerent. Add. HISTOR. LANDG. TH.

ibid. col. 424. ibi. Eodem anno (HEINRICVS) Landgravius propter plura mala, quae patiebatur a Comite (Heinrico de Glichin) ipsum legitime citatum ac postea SENTENTIA CONDEMNATVM ET PROSCRIPTVM omni iure feudali priuauit. Es geschah dieses letztere vermög der obersten Gerichtbarkeit, welche dem regirenden Landgrafen oder so genannten COMITI VNIVERSALI, gleich denen Herzogen, über alle ingeseffene Stände zukame. Conf. f. seq. & not. antec. c. & d.

Ad §. II.

- a) Vid. Diploma HERMANNI Landgrav. Thuring. a. 1216. ap. Dn. ESTOR. Klein. Schriften P. 1. p. 197. sq. verb. notum esse volumus, quod nos, EGO videlicet & contectalis mea, nec non filii mei HERIMANNVS, Ludouicus, Henricus -- Wilhelmum venerabilem Aulisburgensis coenobii (in Hassia) Abbatem cum sancto fratrum suorum collegio pro speciali sua deuotione & sacro sancta religione artiori amplectendum dilectione, translationes quoque monasterii ipsorum de loco minime congruo, ad locum omnium idoneum omnimodis approbamus ac toto fauore prosequentes promouere desideramus. So hat auch das von Conrad, Herrn zu Jtter, a. 1242. zu Ehren der Mutter Gottes zu Bozebach oder Bugkirchen beyhm Sassenberg gestiftete Nonnen-Closter Cistercienser-Ordens, S. Georgenberg bey Franckenberg in Hessen von Landgraf Henrichen und Röm. König die Einwilligung in die Verlegung der Clo-